УИД № 86MS0012-01-2025-005932-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-706-1903/2025 об административном правонарушении

14 июля 2025 года                                                                                                      город Мегион

Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Соловьева Дмитрия Сергеевича, *, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
            Соловьев Д.С. 02.06.2025 г. в 08 час. 30 мин. на 20 километре автодороги «Сургут-Нижневартовск» ХМАО-Югры (30 километров до пос. Солнечный), управляя транспортным средством – автомобилем *, государственный регистрационный знак *, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, при совершении обгона двигавшегося впереди транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», совершив повторно в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Соловьев Д.С. будучи извещенным, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил.

    Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

    Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Ответственность по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения РФ на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.

В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации «Обгон» - опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).

В силу п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно пункту 1.4 Правил дорожного движения РФ на дорогах установлено правостороннее движение транспортных средств.

В соответствии со ст. 9.1.1 Правил дорожного движения РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Согласно п. 11.1 Правил дорожного движения РФ, прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.

Факт совершения Соловьевым Д.С. административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 709495 от 02.06.2025 г., в котором указаны выше описанные события, повлекшие нарушение Соловьевым Д.С. п. 1.3 ПДД РФ;

-
схемой совершения административного правонарушения от 02.06.2025 г., на которой зафиксирован факт выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, Соловьевым Д.С. в нарушение ПДД РФ при обстоятельствах, указанных в протоколе об административном правонарушении 86 ХМ 709495 от 02.06.2025 г.;

- письменным объяснением * от 02.06.2025 г., который пояснил, что управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, двигался по автодороге Сургут-Нижневартовск со стороны г. Нижневартовск в сторону г. Сургут в 08 час. 30 мин. на 20 километре его обогнало транспортное средство *, государственный регистрационный знак *, как позже выяснилось под управлением Соловьева Д.С., * г.р., в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен». Он указатели поворота не показывал, скорость движения не снижал, полосу движения не покидал;

- письменным объяснением Соловьева Д.С. от 02.06.2025 г., который пояснил, что обогнал, когда началась прерывистая линия;

-
копией водительского удостоверения * выданного 21.04.2017 г. на имя Соловьева Д.С.;

-
копией свидетельства о регистрации ТС *, согласно которого собственником транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, является Соловьев Д.С.;

- копией водительского удостоверения * выданного 27.06.2024 г. на имя *.;

-
копией свидетельства о регистрации ТС *, согласно которого собственником транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, является *;

- копией схемы дислокации дорожных знаков и разметки, согласно которой на 19 – 20 километре автодороги Сургут-Нижневартовск имеется ограничение режима движения, введенное знаком 3.20 «Обгон запрещен»;

- копией постановления по делу № 5-124-1201/2025 об административном правонарушении от 29.01.2025 г., согласно которому Соловьев Д.С. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 11.02.2025 г. Согласно копии выписки из ГИС ГМП, административный штраф по постановлению по делу № 5-124-1201/2025 об административном правонарушении от 29.01.2025 года, был оплачен 06.02.2025 года в размере 2 500 рублей. Срок, предусмотренный ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по указанному постановлению на момент совершения правонарушения не истек;

- справкой инспектора ОИАЗ Госавтоинспекции ОМВД России по Сургутскому району, о том, что по базе данных «Административная практика ФИАС-М» ОГИБДД ОМВД России гр. Соловьев Д.С., 10.01.1977 г.р., не является лицом, имеющим судимость за совершение преступления предусмотренными частями 2, 4, 6 статьи 264, 264.3 УК РФ, либо сведения об отказе в возбуждении соответствующего уголовного дела. Управлял на основании действующего водительского удостоверения 8631 017513 действительного до 21.04.2027 г. Штраф по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ оплачен 06.02.2025 г.;

- рапортом ст. ИДПС ОРДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Сургутскому району от 02.06.2025 г., который пояснил, что 02.06.2025 г. на 19 километре автодороги «Сургут-Нижневартовск», ими был остановлен автомобиль марки *, государственный регистрационный знак * под управлением водителя Соловьева Д.С. который совершил административное правонарушение, а именно в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, на 20 километре совершил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения во встречном направлении, с последующим перестроением на ранее занимаемую полосу. Совершив обгон транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен». В связи с тем, что имеется достаточно данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, в отношении водителя Соловьева Д.С. было возбуждено дело об административном правонарушении по признакам ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
Объективной стороной административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Ответственность по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Мировой судья квалифицирует деяние Соловьева Д.С. по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного Соловьевым Д.С. правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение. Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения Соловьевым Д.С. правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, судья полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Соловьева Дмитрия Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

Разъяснить Соловьеву Дмитрию Сергеевичу, что течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения, специального разрешения в территориальное подразделение ГИБДД по месту нахождения суда, назначившего наказание, или подачи в соответствующие органы заявления об утере указанных документов. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Вещественное доказательство: компакт-диск с видеозаписью, находящийся в материалах дела об административном правонарушении – хранить при материалах дела.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст.ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 3

Мегионского судебного района

                                                    А.С. Ворошилова
подпись судьи
«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи____________________ Т.С. Надымова

14 июля 2025 года